— 1 —

物联即时字〔2023〕92号

关于召开“2023年同城即时物流行业年会”

的通知

各有关单位：

2022年我国即时配送订单超过 400亿单，同比增长 30%左右，

市场规模超过 2000亿元。即时配送行业的快速发展对促进居民消

费、稳定扩大就业、保障民生供应发挥了重要作用。2023年，随着

即时零售、近场电商、近场服务等新消费需求的发展，即时配送行

业连通本地消费，实现多方共赢，正在逐渐成为社会生活不可缺少

的的基础设施。

— 2 —

为促进即时配送行业高质量发展，中国物流与采购联合会定于

2023年 9月 10-11日在浙江省宁波市召开“2023年同城即时物流行

业年会”。本次会议以“新动能 新征程”为主题，就行业数字化建

设、配送服务创新升级、运营能力优化等内容进行交流探讨，并发

布行业研究报告，推动即时配送行业向规范化、精细化、数智化方

向发展。现将有关事项通知如下：

一、会议组织

主办单位：中国物流与采购联合会

承办单位：中物联同城即时物流分会

中物联电子商务物流与快递分会

中物联物流装备专业委员会

中物联航空物流分会

协办单位：美团配送、饿了么、达达集团、顺丰同城、闪送等。

二、时间、地点

报到时间：2023年 9月 10日

会议时间：2023年 9月 11日

会议地点：浙江·宁波

三、会议内容

1．2022年行业回顾与 2023年行业趋势展望；

— 3 —

2．“即时配送+”的创新探索；

3．人力资源、财税、保险等生态服务的标准化探索；

4．建设优质设备设施体系，提升末端交付能力；

5．无人配送的多场景应用；

6．发布《2022即时配送运力服务企业经营状况调查报告》；

7．发布“即时配送运力服务重点联系企业”名单。

四、同期活动

1．同城即时物流分会“成立五周年庆典”；

2．第十四届电子商务物流大会；

五、参会人员

相关政府部门代表；中物联同城即时物流分会（电商物流与快

递分会、航空物流分会）会员单位代表；商超、零售、餐饮等企业

代表；快递、落地配等相关企业代表；运力服务、人力服务、IT服

务、技术与装备（整车制造、车辆租赁、充换电、包装）等企业代

表、相关行业协会、研究机构代表。

六、收费标准

非会员单位会议费为 2800 元/人；会员单位会议费为 2000 元/

人（费用包含会议、资料、餐费等）。交通费、住宿费由参会代表

自理。

— 4 —

七、会议联络

秘书处联系方式：010-83775656

联系人：肖 潇（13810014005）

王婉芸（18612304577）

附：参会回执

（有关会议筹备情况敬请关注中国物流与采购联合会官网）

2023年 7月 13日

中国物流与采购联合会 2023年 7月 13日印发